PUBLII TERENTII AFRI

ADELPHI.

PROLOGUS.

**P**ostquam poeta sensit, scripturam suam  
 Ab iniquis observari, et adversarios  
 Rapere in peiorem partem, quam acturi sumus:  
 Indicio de se ipse erit <sup>1</sup>: vos eritis iudices,  
 Laudine an vitio duci factum id oporteat. <sup>5</sup>  
*Synapothnescontes* Diphili <sup>3</sup> comoedia est.  
 Eam *Commorientes* Plautus fecit fabulam <sup>4</sup>.  
 In Graeca adolescens est, qui lenoni eripit  
 Meretricem, in prima fabula <sup>5</sup>. eum Plautus locum

<sup>1</sup> Et in hoc consuetudinem  
 suam servat, ut maledictis  
 L. Lanuvini respondeat. cf.  
 Andr. Prolog. v. 7.

<sup>2</sup> Ipse deferret ad iudices,  
 s. denunciabit id, quod ar-  
 guit invidus poeta.

<sup>3</sup> Poeta Graecus *καπι-  
 κολατος και γυναικολατος* aevi,  
 cuius Menander princeps  
 habetur.

<sup>4</sup> Est in deperditis Plauti,  
 Varro tamen ap. Gell. III,

<sup>3</sup> eam quoque Plauti esse  
 negat. Inde iam olim di-  
 versae de auctore sententiae  
 fuisse videntur. Sed fidem  
 habeamus Terentio, et cre-  
 damus, veram Plautinam in-  
 teruisse, aliamque eiusdem  
 nominis ab alio scriptam,  
 in eius locum substitutam  
 esse, quam Varro abiudica-  
 verit Plauto.

<sup>5</sup> h. e. in prima parte fa-  
 bulae.

Reliquit integrum <sup>1</sup> : eum hic locum sumpsit  
fibi 10

In Adelfhos : verbum de verbo expreffum extulit <sup>2</sup>.  
Eam nos acturi fumus novam. pernofcite,  
Furtumne factum existumetis, an locum  
Reprehenfum <sup>3</sup>, qui praeteritus neglegentia est.  
Nam quod ifti dicunt malevoli, homines no-  
biles <sup>4</sup> 15

Eum adiutare, affidueque una fcribere :  
Quod illi maledictum vehemens effe existumant,  
Eam laudem hic ducit maxumam; cum illis placet,  
Qui vobis univerfis et populo placent,  
Quorum opera in bello, in otio, in negotio, 20  
Suo quifque tempore ufu' est fine fuperbia <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> cf. ad Heaut. Prol. v. 4.

<sup>2</sup> h. e. a Plauto relictum  
primus protulit, edidit.

<sup>3</sup> h. e. retractum, quasi  
qui Plautum effugerat. Pla-  
ne ut Cic. in Verr. III,  
20 quod erat praetermissum,  
id quaestu ac tempore admo-  
nitus reprehendisti; cf. &  
Phaedr. V, 8, 4. Curt. IV,  
14, 3. Iustin. XXXVIII,  
9, 8; ibique notata a Ber-  
negg. Vorstio & Fabro.

<sup>4</sup> Scipionem & Laelium,

(addit Don. & P. Furium)  
quos ipse mox laudibus ef-  
fert magnifice. cf. ad Heaut.  
Prol. 24 sq.

<sup>5</sup> h. e. sine fastidio; quasi  
dixerit: Nemo tam super-  
bus est, qui eorum opera  
in bello, otio, negotio,  
fitoque periculo uti nolue-  
rit. Quid autem ego eorum  
in me studia repellam? Con-  
feramus h. l. laudes, quas  
Velleius I, 13 Scipioni tri-  
buit: quippe Scipio tam ele-